AD AMICUM.

E_2_67 v.1 Nulla venus, nulli sunt nostro in carmine amores,
 2 quam vereor, ne sit vere ibi nulla Venus.

IOHANNI AMICO.

E_2_68 v.1 Optime quem praesens malebam Jane salutem,
 2 non falsa vobis dicere voce modo,
 3 hinc elegis ego ferre dedi, jussique precari
 4 ut servet Christus teque, tuamque domum.
 5 Auspiciisque scholae faveat, vestrosque labores
 6 provehat, atque suo numine coepta juvet.
 7 Inserat et pueris pulchrae virtutis amorem,
 8 quos commendavit patria cara tibi.
 9 Si quid agam rogitas, vivo, sed lenta gravedo,
 10 non patitur vires corpus habere suas.
 11 Ipse tamen quaero longo solacia morbo,
 12 assiduumque levo, qua licet arte, malum.
 13 Dumque suos alius census aurumque repostum
 14 sollicitus tacitus computat articulis :
 15 dumque agitant alii multo convivia Baccho,
 16 et tali cogunt ad numerum bibere :
 17 fallo domi parvos inter mala taedia amicos,
 18 et pueros inter, carmine, Jane, meos.
 19 Et quoties fidos celebrat mea Musa sodales,
 20 in nostro partem carmine janus habet.
 21 Plura ego non potui jam scribere, vive, valeque,
 22 teque precor vatem, Christe, tuere tuum.

AD IONAM.

E_2_69 v.1 Carmina es ausus heri nobis promittere Jona,
 2 qualia, si rumpat se Gera, nulla facit.

3 Sed quae vel lepidum deceat lusisse Tibullum,
 4 quaeve sibi Staius vindicet ille tuus.
 5 Falle licet cenam quoties condixeris, isti
 6 deliciae stomacho conveniunt Sicalae.
 7 Et mea mensa salem tantum, siccumque cuminum
 8 proponit, noster quodque olus hortus habet.
 9 Carmina non liceat promissa negare sodali,
 10 namque decet vates candida, crede, fides.

IOHANNI REIFFENSTEIN.

E_2_70 v.1 Promissa est a te nobis oratio Jane,
 2 quae mercatores vindicet ausa reos.
 3 Regia crede mihi res est defendere, si cui
 4 non ipsum crimen, sed nocet invidia.
 5 Et tegere, et servare bonos facundia debet,
 6 praesidium virtus scilicet istud habet.
 7 Quare age tandem ausis, et sanctam suscipe causam
 8 irrita ne fallant nos tua dicta modo.
 9 Conscissamne vides tragico crudeliter ore ?
 10 Qualia de plaustis Attica turba sonat.
 11 Tu (bene dicendo convicia vincere laus est)
 12 triste nihil meritam voce tuere pia.
 13 Hanc tibi Maeonides divino carmine laudat,
 14 cum ferrum, Temesen, ipsa Minerva vehit.
 15 Ascraei que senis celebrant oracula, cantat
 16 Socratis in gremio qui recubabat olor.
 17 Aude igitur spretamque piis ulciscitor armis,
 18 materia ingenio convenit ista tuo.
 19 "Alkimos ess', ina tis te kai opsigonon eu Eip.."
 20 Haec tibi Maeonides classica, Jane, canit.

AD IONAM.

E_2_71 v.1 Si vacat exiguum percurras Jona libellum,
 2 non longi usuram temporis ille feret.
 3 Non mea mercato vitiata oratio fuco est,
 4 spectari que suo nuda colore cupit.
 5 Pars est haec laudis quaedam, me iudice, namque
 6 si qua nihil facies Jona olet, haec bene olet.
 7 Sed si nostra tibi sordent, formamque requiris,
 8 quae nitet externo, luxuriatque habitu,
 9 et legere ista piget, librum mihi quaeso remitte,
 10 quaerendus lector, cui placeamus erit.

EPITAPHIUM CLEOPES VOGLERAE.

E_2_72 v.1 Frigida in hoc tumulo Mariae sunt ossa sepulta,
 2 quae juncta Cleope nomine dicta fuit.
 3 Digna quidem hoc titulo, quae mores ipsa professa est,
 4 exemplo Cleopes congrua vita fuit.
 5 Supplicium quando pro nobis Christus obivit,
 6 sanguine ut ablueret crimina nostra suo,

7 tunc Cleope maestam comitari est ausa sororem,
 8 vicit enim pietas vera fidesque metum.
 9 Et missum hunc caelo testata est esse magistrum,
 10 seque ejus toto pectore dogma sequi.
 11 Sic Cleope nuper tumulo quae conditur isto,
 12 est Evangelium mente professa sua,
 13 nec metuit rabiem, et petulantia probra malorum,
 14 qui spernunt leges, optime Christe, tuas,
 15 addidit et castos semper sine crimine mores,
 16 esset ut exemplum vita pudica bonis.
 17 Utque olim Cleope solita est servire sorori,
 18 officiis inopes fovit et ipsa piis.
 19 Ergo virtutis cultor Voglere Georgi,
 20 te tali orbatum conjuge jure doles.
 21 Quae forma, ingenio, morum gravitate placebat,
 22 flagrabat cujus pectus amore tui.
 23 Quaeque Deum tecum concordi mente vocabat,
 24 haec vincla aeterni foederis esse solent.
 25 Certa sed hunc animo minuunt solacia luctum,
 26 quae monstrat nobis Filius ipse Dei.
 27 Jam patris aeterni faciem secunda tuetur,
 28 praemiaque accepit pro pietate sua.
 29 Matronasque inter Cleopae sociata priori
 30 colloquio Christi jam solet illa frui.
 31 Hic quam nunc oculis absentem animoque requiris,
 32 uxor in amplexus est reditura tuos,
 33 sermonesque iterum dulces miscebitis una,
 34 caelestisque eritis pars quotacumque scholae.
 35 Hic arcana Deus quae nunc mens anxia quaerit,
 36 in clara vobis luce videnda dabit :
 37 interea donec renovabit corpora Christus,
 38 tecta levi terra molliter ossa cubent.

PRAECEPTUM 'ugieinou'.

E_2_73 v.1 Caseolos mihi pulchra Venus donabat edendos,
 2 sedula quos digitis presserat ipsa suis.
 3 Et bene fragrantibus quibus intersperserat herbas,
 4 intiba, samsuchum, cirsion atque rosas,
 5 et quos Ambrosia dulci, vinoque rigarat,
 6 ne desit succi copia larga boni.
 7 Hei mihi cur tantae non uti munere divae,
 8 difficilis medici me nova cura sinit ?
 9 Has mihi qui toties ferales dicit epodas,
 10 caseolos Veneris dira venena putes.

PROLOGUS IN MILITEM PLAUTI.

E_2_74 v.1 Deserta scaena et muta aliquamdiu stetit,
 2 salesque refrixerant, et comici joci,
 3 cum barbari obruissent tenebris litteras,
 4 sed postquam caput erigunt comoediae,
 5 favete quaeso in lucem ut una prodeat,
 6 praestare id aequum est, vos quibus ipsae littera

7 ingens decus peperere, nec committere,
 8 audax ut inceptum, ac novum fraudi siet
 9 nobis, amor quos litterarum perpulit,
 10 renovare priscum morem, et hoc spectaculo
 11 ludos facere, haec ut studia, et aetas postulant.
 12 Illamque vos decet favore prosequi.
 13 Audite nunc in qua velimus fabula
 14 facere actionis hoc loco periculum.
 15 Germana Plauti est quam modo exhibebimus,
 16 cujus ferebant ore facundissimo
 17 Musas fuisse libenter usuras probe
 18 si quando decressent latine dicere.
 19 Nomenque fecit gloriosum militem
 20 poeta fabulae, argumentum ex servulo
 21 intelligetis, ille sumpsit hoc sibi,
 22 ut narret ipse, nam crepitaculum est merum,
 23 quod non molesti bis sumus, mihi gratiam
 24 debetis, ultro qui loquaci servulo
 25 cessi. Sed ecce militem delegimus,
 26 ut in hoc juvenus nostra inspiciat sedulo
 27 exemplum, et intueatur hic imaginem
 28 perinde ac in tabella adumbratam suam.
 29 Nec lac enim lacti, nec ovo est ovum magis
 30 simile, huic inepto militi quam sunt modo
 31 qui cum meliores litteras fastidiunt,
 32 rerum omnium tamen scientiam sibi
 33 audacter arrogant, et inter pocula
 34 in compitisque venditant suum "sophos",
 35 vulgus profanum et improbum, atque futile
 36 Thrasones, atque Pyrgopolinices meri
 37 dignissimi quis latera fiant lorea.
 38 Sed eccum militem, favete actoribus,
 39 et date juventuti crescendi copiam.

PROLOGUS IN ANDRIAM TERENTII.

E_2_75 v.1 Vestrae periculum fecimus patientiae
 2 cum nuper in scaena exhibuimus militem,
 3 animosque nobis addidit vester favor,
 4 ut non patiamur scaenam consilesce,
 5 sed ne mirere. Quid pompae Theologicae
 6 cum comicis jocis ? Mera sunt fabulae,
 7 in pulpitis ut agebant hodie Theologi,
 8 et chirothecae et annuli sunt fabulae,
 9 nomen Magistri nostri plane fabulae,
 10 postremo qui conduxit operam hujus gregis
 11 theologus est, suoque jussit fabulam
 12 prolixior ut risus foret praescripto agi,
 13 ut, ut placebimus, imputari vult sibi.
 14 Affertur huc Terentiana fabula,
 15 cui nomen auctor ipse fecit "Andriam",
 16 favete, bellus in medium prodit senex.

EPIGRAMMA PHILIPPI.

E_2_76 v.1 Comica debetur merito tibi palma Terenti,
2 tanta etiam parvis gratia rebus inest.

PROLOGUS IN HECUBAM EURIPIDIS.

E_2_77 v.1 Salvete spectatores candidissimi,
2 qui litterariae rei bene cupitis,
3 hi me juvenes daturi hodie tragoediam
4 orare causam apud vos jusserunt suam.
5 Ideo hic in ipso constiti proscaenio,
6 et lege scaenica peto, ut aequis auribus
7 orationem accipiatis meam, et meos
8 gregales invidiam contra tueamini.
9 Quidam novo, atque infando exemplo clamitant,
10 factos alieno tempore ludos scaenicos,
11 et sera Bacchanalia a nobis agi,
12 dum Christianis operandum sacris fuit.
13 Nec publicos mores, nec sacra laedere
14 ludi queunt nostri. Nam non comoediam
15 jocularum, aut juveniles amores, furtave
16 puellarum, aut parasitorum scurrilia
17 huc afferunt dicta, quae infirmis solent
18 nocere mentibus, sed taetrica fabula,
19 sentiis que referta gravissimis datur,
20 in qua fortunae varias cernere est vices,
21 quae magnis opibus invidens, evertere,
22 fastigium ad summum quos evexit, solet.
23 Si quem fortuna vovit, mollibus hactenus,
24 regnumque si cui gerere praeclarum dedit
25 in populo hunc nostrae commonent tragoediae
26 exempla, suspectam fortunae ducere
27 fidem, ima summis momento mutat levi.
28 Proin favete nostrae, quaeso, fabulae,
29 memorabilesque vitae casus noscite,
30 tragoediae hujus auctor est gravissimus
31 Euripides, cujus in poematibus ait
32 oracula tot, quot versus, esse Tullius.
33 Quod si placeamus, clare mihi plausum date.
34 Sed argumentum cupitis scire fabulae,
35 id dicit jam Polydorus emissus specu
36 profundo Tartari, fatum questus suum.

PROLOGUS IN THYESTEM SENECAE.

E_2_78 v.1 Salvete spectatores candidissimi,
2 honoris huc quicumque nostri gratiae
3 venistis, et favetis artibus bonis,
4 quarum excolendarum modo causa, quicquid est,
5 quod operae ponimus in agendis fabulis
6 sumimus. At ne detineam vos diutius,
7 dicam. Thyesten acturi Senecae sumus,
8 et impia fratrum facta, tristesque exitus

9 recitabimus, o quantum ambitio parit mali.
 10 Sic regni scelerata cupiditas omnia
 11 confusa jura naturae contaminat,
 12 ut frater impias fratri injiciat manus.
 13 Proinde spectandum exemplum damus utile,
 14 nam cernere hac licebit in Tragoedia,
 15 nil esse pejus ambitione, quae omnia
 16 divina, humana, jusque et vas vertere solet,
 17 quae florentissimis quibusque fere fuit
 18 exitio civitatibus, quae denique
 19 tum plurimum nocet, cum in templa irruperit,
 20 ubi hoc tempore saevam exercet tyrannidem.
 21 O Dii quam tristis his impendet exitus,
 22 qui dum parant regnum sibi, sacra polluunt.
 23 Sed ecce prodit Tantalus huc ab inferis,
 24 is dicet argumentum hujus tragoediae.

PROLOGUS IN PHORMIONEM TERENTII.

E_2_79 v.1 Vobis salutem noster hic optat chorus,
 2 qui veste quamvis scaenica in theatrum venit
 3 mentes tamen, moresque castos, et pios
 4 retinet, Deumque vult jocis et seriis
 5 adesse, quem precamur, ut nos protegat,
 6 servetque litterariam rem publicam.
 7 Nam quod didicere fabulas, quas exhibent,
 8 honesta causa est ut Latini copia
 9 sermonis hauriatur ex his fontibus.
 10 Huic vos studio favere maxime decet :
 11 et rebus ipsis utilitas et gratia
 12 ingens inest, imagines vitae omnium
 13 pinguntur in Terentii comoediis,
 14 quae singulos, qualis deceat moderatio,
 15 qualisve in actione dignitas, monent.
 16 Leporque mixtus est, salesque candidi.
 17 Qui suavitate orationem condiunt,
 18 et saepe tecte commententur, quod expedit.
 19 Dixisse quondam fertur Attica civitas,
 20 natos Menandri comici lepidos sales
 21 illa ex salis spuma, Venus qua dicitur
 22 exorta, primum ex Oceano cum prodiit :
 23 id praedicari et de Terentii jocis
 24 quamquam severioribus conceditur.
 25 Nunc Phormionem acturus est noster chorus
 26 qui praebet in hoc innocuos theatrum jocos.
 27 Sed Phormiones sunt opinor plurimi
 28 alii, suis qui sycophantiis movent,
 29 vertuntque tota regna, quos coerceat
 30 Deus, piamque Ecclesiae pacem suae
 31 det sycophantarum peremptis coetibus,
 32 et omnium incendat regentum pectora,
 33 ut veritatem traditam divinitus
 34 et jura, justitiamque Deo gratam colant.
 35 Sed cesso. Nunc Terentianam fabulam
 36 audite quaeso cum modestia, ut decet.

EPICEDION NICOLAO CAESIO SCRIPTUM.

E_2_80 v.1 Ergone supremis rapuit mors improba fatis
 2 te Caesi, Aonii gloria magna chori.
 3 Hic tua cura fuit juvenilia corda docere,
 4 et mecum Christi multiplicare gregem.
 5 Mox erit ut coram cernamus uterque loquentem
 6 Te "logon" aeterno de genitore satum.
 7 Tunc nobis inter sanctos arcana recludes
 8 omnia, in aetherea, Christe benigne, schola.
 9 Interea Caesi mihi dilectissime salve,
 10 perpetuum salve, perpetuumque vale.

IN PINDARUM.

E_2_81 v.1 Pindarum quisquis volet explicare,
 2 ille ceratis ope Daedalea
 3 nititur pennis, vitreo daturus
 4 nomina ponto.
 5 Forsan his verbis aliquis monebit,
 6 ut relinquamus tenebras vetusti
 7 vatis, ad Dircen sua qui sonabat
 8 carmina fontem.
 9 Multa sunt quamvis satis involuta,
 10 Delphicae sortes veluti fuerunt :
 11 sunt tamen rursus quoque planiora
 12 plurima membra.
 13 Quae canunt regum memoranda facta
 14 litteris nullis aliis relata,
 15 et regunt mores hominum sequaces
 16 laude bonorum.
 17 Cum Duces Graeci petiere Colchos,
 18 Phasidos ripis legerent ut aurum,
 19 narrat Alciden agitasse remos
 20 lege coactum,
 21 sic docet summis etiam deorum
 22 filiis legum patienda vincla :
 23 legibus vires et opes superbas
 24 cedere justum est.
 25 Bella Titanum recitans nefanda,
 26 arma qui contra superos tulerunt,
 27 impios fato simili perire
 28 praemonet omnes.
 29 Ergo virtutis, sapientiaeque
 30 Musa doctrinam quia tradit isto
 31 Pindari scripto, juvenes modesti hunc
 32 noscite vatem.

PHILIPPI MELANTHONIS EPIGRAMMATUM LIBER TERTIUS.

DE PUDICITIA, EX BACCHYLIDE.

E_3_1 v.1 Ut cum de statua facies formosa remota est,
 2 non decus in reliquo corpore truncus habet :
 3 sic reliqui mores sprete sine honore jacebunt,
 4 ni sint ornati laude pudicitiae.
 (2 vers en Grec)

FORTUNA HOMINUM INSTABILIS ETC.(4 vers en Grec)

E_3_2A Graece versus scripti.

AD DOCTOREM MAGERIUM AURELIANUM.(2 vers en Grec)

E_3_2B Graece versus scripti.

PLATO IN EPINOMIDE AIT, GRATAM DE DEO FAMAM IN ASTRIS ET DOCTRINA ASTRORUM SPARSAM ESSE, QUAE SENTENTIA HOC VENUSTISSIMO DISTICHO EXPRESSA EST.

(2 vers en grec)

E_3_3 v.4 Astra quidem sunt ipsa Dei certissima signa
 5 at doctrina Deum certius esse docet.

EX MENANDRO.

(3 vers en Grec)

E_3_4 v.1 Haec vita gaudet improbis potissimum,
 2 sed assentator omnium primas tenet.
 3 Vivitque longe jucundissime omnium
 4 deinde Sycophantae proximus est honos.
 5 Audire enim calumnias dulce admodum.
 6 At tertius conceditur locus invido,
 7 artes nocendi qui scit astutissime.

EX XVIII. ILIAD. HOMERI.

E_3_5 v.1 Sit procul a divum, atque hominum discordia coetu.

EX SECUNDO ILIADOS.

E_3_6 v.1 Ad naves Ithacus propere contendit Achivas,
 2 et sceptro armatus perfert mandata Minervae,
 3 hic ubi forte aliquem procerum virtute videbat
 4 praestantem, blando revocabat comiter ore,
 5 non haec, non decet haec fortes fuga, siste pudendum
 6 siste gradum, incautumque simul compescito vulgus,
 7 Atridae quae sit nondum sententia nosti,
 8 ille animos tantum vafer explorabat inertes,
 9 ecquid adhuc salva pudeat discedere Troja,
 10 forsitan et turbae dabit huic insania poenas.
 11 Non est, crede mihi, regum placabilis ira,
 12 majestate, potens rerum quos Jupiter auxit.
 13 Huic etiam Graecae dux curae est gentis Atrides,
 14 verum ex plebe aliquem nil magnae laudis egentem,
 15 tunc etiam stolido tantum clamore ferocem
 16 deprendens, dure increpitat, sceptrumque minatur.
 17 Quo vesane ruis, mentemque quis impulit error ?
 18 Quin ades et melior quae sit sententia disce
 19 principibus, quibus est solis res publica curae,
 20 quam neque consilio, neque possis Marte juvare,
 21 omnibus hic numquam simul imperitare licebit,
 22 nam multos regnare malum est, Rex unicus esto,
 23 cui sceptrum, cui jura dedit Saturnius uni,
 24 huic debes parere Duci, atque audire monentem.

ILIADOS SEXTO, HECTOR.

(6 vers en Grec)

E_3_7 v.1 O superi talem fieri concedite gnatum,
 2 qualis ego exsisto, et virtute excellere cives,
 3 ingens ut patriae sit praesidiumque decusque
 4 et si quando redit caeso feliciter hoste,
 5 et spoliis auctus, conclament undique Troes :
 6 hic superat virtute patrem, quae gloria nati
 7 soletur tristem matris recreatque senectam.

DE ACHILLE LIBRO NONO ILIADOS.

(4 vers en Grec)

E_3_8 v.1 Deprendunt cithara cum tristes leniit iras
 2 Peliden, erat autem operi pulcherrima forma,
 3 argentoque jugum factum latera alta tegebat,
 4 Eetionea spoliium hoc avexerat urbe,
 5 hac animum ille aegrum cithara mulcere solebat,
 6 cum caneret laudes majorum, et fortia facta.

EODEM LIBRO ULYSSES RECENSET MANDATUM PELEI PATRIS,
 QUO ACHILLEM AD COMITATEM ADHORTATUS EST.

(7 vers en Grec)

E_3_9 v.1 Cum Pater ex Phthia comitem te misit Atridae,

2 quae dederit mandata tibi suprema, memento,
 3 Aeacide, lacrimans cum multa monetque rogatque :
 4 incertam belli fortunam Gnate deorum
 5 committe arbitrio, et fatis, victoria laeta
 6 continget, superi si vestra incepta secudent,
 7 sed juvenilem animum frenare, et vincere, cura
 8 sit tua, crede mihi, placido est nil pectore majus,
 9 atque iram furiale malum compesce, meretur
 10 haec virtus juxta juvenumque senumque favorem.

ET PAULO POST PHOENIX DICIT SE A PELEO PATRE ACHILLI JUVENI COMITEM
 DATUM ESSE AD BELLUM, UT ILLUM EFFICERET ORATOREM VERBORUM,
 ACTOREMQUE RERUM.

(6 vers en grec)

E_3_10 v.1 Incertos casus, dubiique pericula Martis,
 2 consiliique artes nondum, Pelide, tenebas,
 3 quae decus immensum pariunt, famamque perennem.
 4 At tibi me Peleus comitem pater addidit, unde
 5 dicendi discas rationem, et fortia facta.

EX EODEM LIBRO.

(2 vers en grec)

E_3_11 v.1 Exsulet urbe sua longe laribusque domoque,
 2 qui cupit in sese cives dira arma parare.
 (9 vers en grec)

PHILIP. MELANTH.

E_3_12 v.1 E parvo alveolo furantem mella procacem,
 2 fixit apis puerum Veneris, digitosque tenellos
 3 vulnere non uno laceravit, saucia laeso
 4 intumuitque manus, verum puer ipse doloris
 5 impatiens, plodensque solum pernicipibus alis
 6 subvolat ad matrem, digitos monstratque cruentos,
 7 "Quantula, ait, volucris mortalia vulnera fecit " ;
 8 mater ait ridens : "Tantillus qualia saepe
 9 vulnera das, puer, ac apibus non corpore praestas".

EX HESIODO.

(5 vers en Grec)

E_3_13 v.1 Omnia per sese qui praevidet optimus ille est :
 2 proximus ille tamen qui paret recta monenti ;
 3 sed qui non sapit ipse, nec audit recta monentem,
 4 invida ei mentem misero natura negavit.

ALITER REDDITUM.

E_3_14A v.1 Qui nullo monitore potest facienda videre,
 2 quaeque decent, quaeque eventus in fine secundos

3 sunt tandem paritura, suisque obtemperat ipse
 4 consiliis, mores vera ratione gubernans,
 5 anteit hic alios virtute et laudibus omnes.

E_3_14B v.1 Sunt alii minus ingenio plerique sagaces,
 2 qui parere tamen curant meliora monenti,
 3 laudandos inter recte numerantur et isti.

E_3_14C v.1 Sed qui nec sapit ipse, nec audit recta monentes,
 2 nec patitur frenos, nec legum vincula curat,
 3 sed pronus sequitur, quo traxit caeca libido,
 4 hic malus, ac odio dignus ducatur, et idem
 5 accerset poenas sibi tandem, et tristia damna.

IN 'KERIOKLEPTÔ' THEOCRITI.

E_3_15 v.1 Pungit apis puerum Veneris, dum dulcia mella
 2 furatur, sic sunt dulcia mixta malis.

PRODIGIUM CONSPECTUM IN CIVITATE SYBARI SITA IN EXTREMA PARTE ITALIAE,
 ANTEQUAM DELERETUR.

E_3_16 v.1 Cum Sybaris peritura fuit, sunt omina visa :
 2 praecedunt poenas nuntia signa graves.
 3 In medio conspecta foro bilem atque cruorem,
 4 terribili specie lurida Juno vomit.

CITEOS FUISSE IN LOCIS VICINIS MACEDONIAE EX HOMERO MANIFESTUM EST,
 QUI SIC AIT ODYSS.11.

(3 vers en Grec)

E_3_17 v.1 Ipse Neoptolemus telo trajecit acuto
 2 magnanimum Eurypyllum, genuit quem Telephus ingens
 3 Ceteiosque olim juxta prostravit, in arma
 4 conjugium quos promissum traxisse ferebant.

VERSUS OPPIANI DE ARDORE INTER CERVUM ET CERVAM.

(2 vers en grec)

E_3_18 v.1 Ipse quidem cervus pedibus velocibus ipsam
 2 cum fugit, assequitur, sistitque amplexus amatam.

IOCASTE APUD EURIPIDEM AD FILIUM ETEOCLEM.

(3 vers en Grec)

E_3_19 v.1 Senecta non laborat omnibus malis,
 2 sed gnate, magnam rerum habet experientiam,
 3 dicendo polleat ut plus junioribus.

'EUKLEIDOU GEOMETRIKOU'.

(7 vers en Grec)

E_3_20 v.1 Mulae asinaeque duos imponit servulus utres
 2 impletos vino, segnemque ut vidit asellam
 3 pondere defessam, vestigia figere tarda,
 4 multa rogat. "Quid cara parens cunctare, gemisque,
 5 unam ex utre tuo mensuram si mihi reddas,
 6 duplum oneris tunc ipsa feram, sed si tibi tradam
 7 unam mensuram, fient aequalia utrique
 8 pondera : mensuras dic docte Geometer istas."

EPITAPHIUM GUILIELMI NESENI. (4 vers en Grec)

E_3_21 Graece versus scripti.

EPITAPHIUM Petri Mosellani. (6 vers en grec)

E_3_22 Graece versus scripti.

EPITAPHIUM DOCTORIS MARTINI LUTHERI.

(2 vers en Grec)

E_3_23 v.1 Qui Christum docuit pure, et bona plurima fecit,
 2 Lutheri hac urna molliter ossa cubant.

EPITAPHIUM IOHANNIS ECCII.

(2 vers en Grec)

E_3_24 v.1 Multa vorans et multa bibens, mala plurima dicens
 2 Eccius, hac posuit putre cadaver humo.

SYRII ORTUS NOXIOS AESTUS EFFICIT, EX HOMERO ILIADOS 22.

E_3_25 v.1 Quem senior Priamus primus conspexit in armis
 2 fulgentem veluti sidus quod sole relicto
 3 anteit Autumnum, nocturnosque eminent inter
 4 ignes, atque suo vincit splendore tenebras,
 5 formosique tenet nomen Canis Orionis,
 6 qui febrim et morbos miseris mortalibus affert.

ELEMENTA CONTRARIAS HABENT QUALITATES, ET PUGNANT INTER SE,
EX EMPEDOCLE.

E_3_26 v.1 Jungit amor quandoque elementa, et semina rerum,
 2 dissiliunt odiis eadem certantia rursus,
 3 sic res gignit amor, sed non durable quidquam
 4 nascitur, inque vices mutantur cuncta subinde.
 (4 vers en Grec)

ARATO SICYONIO STATUA EST POSITA IN PATRIA PROPTER EJUS VIRTUTEM,
CUM HAC INSCRIPTIONE.

(6 vers en Grec, et leur transposition en Latin)

E_3_27 v.1 Venit ad Herculeas quamquam tua fama columnas,
2 dum patriam servas inclute, Arate, tuam :
3 nos tamen hanc statuum pro libertate recepta,
4 virtutis testem fecimus esse tuae.
5 Communis tibi cum diis servatoribus esto
6 hic honor, in patriam nam pia jura refers.

ORACULUM EX PAUSANIA,
QUO POENA LACEDAEMONIIS OB DUAS FILIAS SCEDASI VI STUPRATAS,
ET IN PUTEUM ABJECTAS, IN LEUCTRIS DENUNTIATA FUIT.

E_3_28 v.1 Leuctra mihi sunt curae, et mors tristissima gnatae
2 occisae Scedasi quae periere dux.
3 Hic atrox fiet pugna, et saevissima caedes,
4 fatalis quando venerit illa dies.
5 Quam prius haud quisquam norit, quam Dorica pubes
6 amittet robur, militiaeque duces.

ORACULUM IN ACHAICIS PAUSANIAE,
IN QUO DUO DESCRIBUNTUR PHILIPPI, QUORUM PRIOREM AIT FORE FELICEM REGEM,
POSTERIOREM VERO, VIDELICET ILLUM QUI CUM ROMANIS BELLUM GESSIT,
REGNI EVERSOREM.

E_3_29 v.1 In Macedum populis clarissima regna tenebunt,
2 Argiva de stirpe, bonum, damnumque Philippi.
3 Horum qui prior est, gentes urbesque domabit,
4 sed veteris regni perdet decus omne secundus
5 a populis victus, quos mittent vesper et ortus.

APOLLO APUD CALLIMACHUM INQUIT, COMMUNEM ESSE VICTORIAM SIBI
ET PTOLEMAEO EUERGETI, QUI ETIAM CELTIS IN ASIA GRASSANTIBUS RESISTEBAT.

E_3_30 v.1 Contra hostem fient communia proelia nobis,
2 Celtica cum contra Graecos gens bella movebit,
3 Titanum soboles, extremo cardine terrae
4 effusa, Hesperias et sedes effera linquet,
5 continuas densasque nives ut spargere bruma
6 flante solet Borea, venient sic agmina densa.
7 Non tamen haec stolidis Galatis via fausta futura est.

CLIPEUS TITI FLAMINII SUSPENSUS IN TEMPLO DELPHICO CUM HAC INSCRIPTIONE.

E_3_31 v.1 Tyndaridae fratres, quorum fuit incluta virtus,
2 custodes inter quos modo Sparta colit.
3 Leges, Libertas, et Pax sunt optima dona,

2 id gratius fit liberali pectore
3 et sponte cum datur : datum morosius,
4 lenteque, non habebit ullam gratiam.
5 Ergo volens gnatum exhibeto patriae,
6 ut fiat hostia pro salute publica.
7 Mentemque causae permovent graves meam,
8 urbs nostra multis antecellit ceteris,
9 nequaquam enim confluit huc ex dissonis
10 confusa multitudo gentibus, gerens
11 moresque naturasque dissimiles sibi ;
12 sed mater haec est una tellus Attica,
13 stirpis vetustae civium, ex hoc quam solo
14 mundi architectatrix creavit mens Dei,
15 virtutis acres inferens stimulos satae.
16 Sed condidere urbes coloni ceteras,
17 passim profecti dissitis regionibus,
18 non congruentes mentibus, lusor velut
19 si discolores in fritillo misceat
20 talos. At Urbem quisquis externam incolit,
21 ut in tigillo nodus asper eminens,
22 ceu tignum ad ordinem aedificii non quadrans
23 non ille mente civis est, sed nomine.
24 Nostra ergo pro patria, verendis legibus,
25 et constituta moribus bonis decet
26 pericla adire, et perpeti aerumnas graves,
27 causamque quare procreamus liberos
28 hanc esse praecipuam putandum est, ut Dei
29 notitia luceat futuris saeculis,
30 semperque custodes sient superstites
31 caelestium legum, atque templorum Dei.
32 Qui in patria tueantur has res optimas,
33 et disciplinam civium, et mores bonos
34 non impia feritate deleri sinant.
35 Nec franget ullus hoc nostrum pectus timor,
36 violare leges ut velim sanctissimas,
37 quae singulos prodesse patriae jubent,
38 cum morte filiae unius periculo
39 nunc liberari tota possit civitas.
40 Nam me docet numeratio, ut servem magis
41 quo plus videmus esse, quam quod est minus.
42 Unam domum labi, minus certe est mali,
43 quam civitatem ruere totam funditus.
44 Si pro puella germen esset masculum
45 natum mihi, bellumque forte posceret,
46 cives ut hostem dimicantes proelio
47 depellerent, num filium mortis metu
48 recusem in aciem mittere ? At vero mihi
49 tales ego opto filios, qui fortiter
50 et proelientur, et velint excellere
51 inter viros virtute clari ceteros,
52 nec sint in urbe ceu figurae inutiles,
53 aut picta ceu simulacra parietes tenent.
54 Sed saepe matrum lacrimae cum filii
55 arma induunt, animos eorum effeminant.
56 Harum ejulatus atque mollia pectora
57 non laudo, quibus ignava vita carior

58 est filiorum, quam decus pulcherrimum.
 59 Et quae suis suadere turpitudinem
 60 audent, honore nec sepulcri, et posteri
 61 moventur approbatione saeculi,
 62 quod praedicat virtutem eorum laudibus
 63 veris et immortalibus, qui patriam
 64 et templa protexere, nec mortis metu
 65 cessere nostris hostibus, nec sanguinem
 66 vitamque dubitarunt suam profundere.
 67 Et filiae nostrae futura est gloria
 68 aeterna, si pro patria mortem oppetat,
 69 geminasque servabit sorores unica.
 70 Caedam ergo gnatham, ut fiat hostia civibus,
 71 non dico enim esse proprie unius meam,
 72 nisi quod ex alvo mea ceu plantula
 73 nata est. At urbe perdita simul omnia
 74 perire nosque liberosque cernerem.
 75 Sed dixeris : "Exstincta si sit filia,
 76 nos una in urbe sceptrum deinde amittere.
 77 Esto ferent ut fata, stirps tunc altera
 78 in urbe nostrae principem teneat locum.
 79 Servasse patriam majus est regno decus :
 80 denique voluntas recta sit quod possumus
 81 praestare, legibus volo sanctissimis
 82 parere, nec violare eas sciens velim.
 83 Et interim fruar bonis communibus,
 84 legum ordine, atque disciplina civium,
 85 quae me volente nullus hic deleverit,
 86 non sede stantem Palladem firmissima,
 87 laevaue terrificos tenentem Gorgonis
 88 angues movebit, aut ab Arctoa plaga
 89 Eumolpus huc exercitum ducent ferum,
 90 aut barbarae gentis furor Thracensium.
 91 Ne hostis hic tropaea figet uspiam,
 92 nullos triumphos hic aget, nec laurea
 93 victrice glorians superbe ornabitur.
 94 Concedo, cives victimam hinc abducite,
 95 ut salva sit victrixque nostra patria.
 96 Nam filiae vitae salutem publicam,
 97 immota stat sententia, anteponere.
 98 O patria utinam diligant te singuli
 99 cives, ut hoc ardet meum pectus tui
 100 amore vero, si voluntas principum
 101 talis foret, tranquillior status tuus
 102 maneret, et motus domesticos mali
 103 cedere non possent, et hostes externos
 104 arcere posset omnium concordia."

HECTOR APUD HOMERUM ILIADOS 15 ADHORTATUR TROJANOS,
 UT PRO PATRIA DIMICENT.

E_3_37 v.1 Conferti naves animis ingentibus inter
 2 quisque suo pugnate loco, nec vulnere quisquam,
 3 seu mortis fugiat pavidus formidine victus,
 4 sed jaceat, si quem fati sors dura peremit,

5 pro patria magnum decus est profundere vitam,
 6 nam reliqui cives nostra virtute teguntur,
 7 et salvae interea matres natique manebunt,
 8 qui sunt aetatis venturae semina, et urbis.
 9 Temples manent, legesque bonae, pietasque pudorque,
 10 et tunc quisque suis rebus, fundisque fruetur,
 11 cum pulsi fugient hostes in patria regna.

POEMA VETERIS POETAE TYRTAEI LATINO CARMINE REDDITUM.

E_3_38 v.1 In prima pugnante acie cecidisse decorum est,
 2 servantem patriae moenia cara suae.
 3 Nam miserum est patria amissa laribusque vagari
 4 mendicum, et timida voce rogare cibos.
 5 Cum natisque errare suis et conjuge maesta,
 6 et cum matre pia, cumque parente sene.
 7 Omnibus invisus quoscumque accesserit exsul
 8 semper erit, semper spretus egensque jacet.
 9 Nullus honor generi est, et perdita gratia forma est,
 10 cunctaque tabescunt membra dolore gravi.
 11 Curat nemo vagos, et laedere nemo veretur,
 12 non exsul curae ducitur esse Deo.
 13 Intrepidi pugnate viri, et profundite vitam,
 14 quam patriae debet reddere quisque suae.
 15 Nemo aciem linquens aliis sit causa pavoris,
 16 junge maniplari corpus, et arma tuo.
 17 Ingentique ira flagrent audacia corda,
 18 nec vitae nimius pectora frangat amor.
 19 Nec juvenile agmen tardos aetate relinquat,
 20 corpora sunt quorum languidiora, senes.
 21 Indignum est aciem ante senilia fusa jacere
 22 corpora, jam juvenum diffugiente manu.
 23 Quo magis hoc miserum est in pulvere linquere vitam,
 24 canitie quod sint jam veneranda sua.
 25 Quam triste est latis spectare jacentia passim
 26 nudata in campis membra cruenta senum.
 27 Qui quamquam exhalant animas, meminere pudoris,
 28 quasque decet partes occuluisse, tegunt.
 29 Ac superant formae juvenilia corpora flore,
 30 in quibus et virtus gratior esse solet.
 31 Inque acie juvenem prima pugnare decorum est,
 32 signa etiam decus est si cadat ante sua.
 33 Ergo tuo consiste loco pede firmus utroque
 34 compressos dentes, et labra morsa tenens.

VOLUCRES POTIUS MORTEM OPPETUNT QUAM NIDOS DESERUNT, EX VETERI POEMATE.

(2 vers en Grec, et la transposition en Latin)

E_3_39 v.1 Non quem sibi nidum volucris struxerat
 2 relinquit, atque cedit alteri fugax,
 3 ovis ut alia ibi incubet recentibus.

EX EURIPIDE IN PHOENISSIS.

E_3_40A v.1 Si quis malorum gaudeat commercio,
 2 rogare qualis ipse sit, nihil est opus :
 3 nam quisque similis est sodalicii sui,
 4 vadens ad aucupia cum visco et illice.

IAMBICA EX ANTIGONE SOPHOCLIS.

E_3_40B v.1 Non pectus ullius potest introspecti,
 2 urbis magistratus priusquam gesserit.
 3 Ego, si quis in gravi periculo civium,
 4 vere salutarem sciens sententiam,
 5 eam timore victus occultat tamen,
 6 hunc judico civem esse malum ac inutilem,
 7 et si quis antefert saluti patriae,
 8 privati amici gratiam atque munera,
 9 hic omnium est mortalium injustissimus.
 10 Ergo Deum testem invoco, si patriae
 11 discrimen impendere videro meae,
 12 me voce dicturum atque mente libera
 13 sententiam, verissima quae videbitur.
 14 Nec ullus hostis civitatis publicus,
 15 privatim amicus esse ducetur mihi.
 16 Sed navis haec quae servet omnes unica
 17 sit civitas, qua cum vehemur integra,
 18 in ipsa amicos quaerere florente liceat.

EPITAPHIUM REVERENDI VIRI D. IOHANNIS HESSI S. THEOLOGIAE DOCTORIS,
 ET VRATISLAVIENSIS ECCLESIAE PASTORIS. (12 vers en Grec)

E_3_41 Graece versus scripti.

EPITAPHIUM LEONARTI,
 FILII VIRI CLARISSIMI VIRI GEORGII MAJORIS DOCTORIS THEOLOGIAE.
 (12 vers en Grec)

E_3_42 Graece versus scripti.

AD REGEM. (vers en Grec)

E_3_43 Graece versus scripti.

PHILIPPUS.

E_3_44 v.1 Cum necterem corollam,
 2 inter rosas repertum
 3 cupidinem prehendi
 4 ala, meroque mergens
 5 una imbibi procacem.
 6 Nunc ille saevit imis

7 puer mihi in medullis.

AENIGMA PHILIP. MELANTH.

(4 vers en Grec)

E_3_45 v.1 Discite praecipue Solis motumque viasque,
2 vos quibus est patrium Francica terra solum.
3 Namque dies totos quos traxerit ambitus anni,
4 id fluvii vestri vox bene nota sonat.

D. PAULUS EBERUS.

E_3_46 v.1 Hoc tibi monstrat idem Fluvii vox Graeca, quotannis
2 post messem Pharii qui rigat arva soli.

LIMITES GERMANIAE.

(2 fois 4 vers en Grec, et la transposition en Latin :)

E_3_47 v.1 Rhenus ab occasu, Viadri sed flumen ab ortu,
2 clausurunt fines Teutona terra tuos.
3 Aeriaeque Alpes immotum limes ad austrum,
4 Balticus id Boream terminat Oceanus.

ARATI CARMEN A PHILIPPO REDDITUM.

E_3_48 v.1 Mortales nondum deprendimus omnia signa,
2 quae Deus impressit naturae conditor arte :
3 sed nos multa latent, quae nondum comperit usus,
4 quorum aliqua ostendet venturis Juppiter annis,
5 qui genus humanum cum vere diligat, augens
6 muneribus variis toto se monstrat in orbe.
7 Ut quoties oculis incurrunt undique nostris,
8 esse Deum doceant vestigia talia, nosque
9 esse ipsi curae monitos testentur, et ipsum
10 agnoscant nostrae mentes, lucemque sequantur
11 justitiae, quam nostra opifex in pectora sparsit.

APUD ATHENAEUM 'GLAUX EN TAPHÔ'. DE SOPHOCLE SENE HABENTE VETULAM.

E_3_49 v.1 Noctua ut in gelido cum nidum forte sepulcro
2 construit, et caecum foeda cubile tenet :
3 talis erit thalamus vetulae mulieris, egenti
4 et deliranti quae male nupta seni est.

CONTRA CURIOSITATEM.

(4 vers en Grec)

E_3_50 v.1 Non curiose vivere est ingens bonum,
2 si modo nec inter curiosos vivere

3 cogaris, et inter factiosos complices.
 4 Sed quando vivis inter beluas malas,
 5 et simias, oportet fieri simiam :
 6 heu vita quantis miseriis obnoxia est.

HEXASTICHON P. M. DE DICTO 1. PARAL. 17. ASPEXISTI ME IN FORMA HOMINIS,
 QUI ES IN EXCELSIS IEHOVAH DEUS.

E_3_51 v.1 In forma quod nos hominis, placidissime Christe,
 2 aspicias, et tamen es conditor ipse Deus :
 3 et nostram massam miseratus crimina deles,
 4 et vitae aeternae gaudia vera dabis.
 5 Haec grati canimus tua dona, simulque precamur,
 6 te nos ut doceas, luce regasque tua.

HESIODUS LIBRO II. 'ERGA KAI HEMERAI'.

(5 vers en Grec)

E_3_52 v.1 Cum cuculus raucum querna super arbore cantum
 2 ingeminat, laetusque novi ver nuntiat anni,
 3 continuo e caelo fecundus defluit imber.
 4 Si large ille boum vestigia flumine replet,
 5 clara diem terris dum quartum aurora revexit,
 6 irrigat, atque siti morientes recreat herbas.

EPIGRAMMATUM REVERENDI VIRI PHILIPPI MELANTHONIS LIBER QUARTUS.

EX OPPIANO DE VENATIONE PARDORUM.

E_4_1 v.1 Retia nigrantes late cingentia saltus
 2 acer odoratus venator tendere pardis
 3 extimet, et stricto propius contingere ferro.
 4 Tam tristes iras violento in corpore versant,
 5 infracti ut telis concurrere fortibus ausint.
 6 Saepe etiam superant non aequis viribus hostem,
 7 dum vafer extremis sese concredidit armis,
 8 et nimis insano venabula perdidit ictu.
 9 Ergo dolo tantum celeres vincuntur, et ante
 10 insidiis frenandus erit, qui robore vinci
 11 nesciat, et vires quem debellare ferocem
 12 non aliae possunt prudens solertia frangit.
 13 Mirandum Pardis vini fragrantis amorem

14 esse senex vario venator comperit usu,
 15 idcirco observans anima non flante latebras
 16 illorum, calido perfundit nectare terram
 17 impiger, et tacito spumantia cymbia gressu
 18 ordine disponens, hinc atque hinc antra coronat.
 19 Nec mora, laetus odor, vinique nociva cupido
 20 elicit insanos, et in atra pericula mittit,
 21 tum vero ingeminant haustus laticemque lyaeum
 22 exsorbent, et Bassaridum trieterica vivunt :
 23 languida quin etiam furioso corpora cursu,
 24 in venerem solvunt, vino faciente soporem :
 25 mox citus assurgit venator, et opprimit arte,
 26 robore quos numquam poterat, praedaeque potitur.
 27 Heu mihi quam multos nimia virtute superbos
 28 invenias pardis similes, qui nomina factis
 29 extendunt nitido pulsantes vertice caelum,
 30 hos tamen infandae vel flamma libidinis urit,
 31 vel mala luxuries mixtoque insania Baccho.
 32 Aspice Pellaeum pardum, quo pulchrior alter
 33 non fuit in pulchro quem vicerat orbe nec umquam
 34 res similes gessit quisquam brevioribus annis.
 35 Confectos aetate senes bellique labore
 36 consiliis vicit cunctos, in flore juventae.
 37 Ergo illi nocuere nihil nec tela nec hostes,
 38 sed foeda ebrietas et desidiosa voluptas.
 39 Qui sapis, invictaeque decus servare laboras
 40 virtutis, semper fuge desidis otia vitae.
 41 Ac memor esto, Deum, cum sit castissimus idem,
 42 plectere pollutos et tandem extollere castos.

IN AESCHINIS ET DEMOSTHENIS 'TOUS ANTIPALOUS LOGOUS'
 AD IOACHIMUM CAMERARIUM ANNO CHRISTI 1523.

E_4_2 v.1 Divinas Joachime contiones
 2 donamus tibi rhetorum duorum,
 3 facundo quibus ore dii dederunt
 4 ingentes regere, et tueri Athenas
 5 in ripa veluti solebat Hebri
 6 Orpheus carmine flectere efficaci,
 7 et mulcere feras, virentibusque
 8 ornis indere quercibusque mentem,
 9 plebem non aliter tenent sequacem
 10 hi leges quoties foro frequente
 11 condunt, et minitantur improborum
 12 vim justam temerario furori,
 13 et donant melioribus salutem,
 14 aut cives pia cum vocant ad arma,
 15 ignavaeque adhibent faces coronae,
 16 aut cum reddere dulce civitati
 17 optatumque diu otium laborant.
 18 Deberi tibi lucubrationes
 19 jure existimo talium virorum,
 20 unus qui evehis Atticis Athenis
 21 ad duos Alemaniae colonos
 22 priscarum monumenta litterarum,

23 longumque ex Helicone ducis agmen
 24 Musarum, tibi quae recentiores
 25 contextunt hederasque laureamque,
 26 cantuque Hercyniam novo ferocem
 27 te lenire jubent, et imprecantur
 28 immortalis decus tibi Joachime.

IN MORTEM BEBELII POETAE PHILIPPI MELANTHONIS ADHUC ADOLESCENTIS
 EPIGRAMMA.

(14 vers en Grec et leur transposition en Latin)

E_4_3 v.1 Si vivere est mortalibus
 2 prodesse, vivit inclutus
 3 Bebelius, qui litteras
 4 Hercyniis primus dedit.
 5 Sin vivere est accumbere
 6 Deo, Bebelium quidem
 7 dat sese virtus perfrui
 8 caelestium. Vivit igitur.
 9 At ceterarum quicquid est
 10 rerum, unus est tricesimus,
 11 nam corpus aridus cinis,
 12 merum est voluptas toxicum,
 13 et fastus imprudentium
 14 nugae, omnia cetera omnium,
 15 umbrae fugacis somnium.

FRANCISCO VINARIENSI ANNO 1535.

E_4_4 v.1 Cur te delectant aulae Francisce venena,
 2 et capiunt animam non bona vera tuum ?
 3 Quid titulos ambis, et falsos quaeris honores,
 4 tincta venenato fercula melle petens ?
 5 Dii tibi monstrarunt faciles bona vera, sed ars est
 6 haec novisse, modo his legitimoque frui.
 7 Suaviolum roseis quod fert tibi casta labellis,
 8 cum pariter conjunx pectus et ora premit.
 9 Omnibus hoc unum regnis, ac omnibus aulis,
 10 atque opibus regum si sapis anteferes.
 11 Has tibi delicias tristis male condiet aula,
 12 ingentes curas quae sine fine parit.
 13 Omnia Plutonis quae regia fertur habere,
 14 supplicia infelix afferet aula tibi.

RHADAMANTI LEX TALIONIS EX V. 'ETHIKON' ARISTOTELIS.

E_4_5 v.1 Justa malis haec admissio pro crimine poena est :
 2 si quae fecerunt eadem patiantur et ipsi.

DE DICTO ESAIAE CAPITE 30. DABIT VOBIS DOMINUS PANEM ARCTUM ET AQUAM,
 ET NON SINET AVOLARE DOCTOREM ETC.

E_4_6 v.1 Quamquam urbes et regna ruunt, et nulla videtur
 2 doctrinae sedes firma futura piaae :
 3 non tamen has inter Christus periisse ruinas
 4 agmina quae discunt dogmata vera sinet :
 5 sed dabit hospitium nobis, donoque modeste
 6 hoc inter jussit tanta pericla frui.
 7 Sic patris aeterni dicunt dulcissima verba,
 8 nos omnes semper quae meminisse decet.
 9 Doctorem verum panesque undasque salubres,
 10 munera sed vobis cum cruce tanta dabo.
 11 Non tamen aerumnae vestrae sine fine manebunt,
 12 mox aderit cunctis meta statuta malis,
 13 aeterni gnatum patris tua lumina cernent,
 14 laetus et aeterni luce fruere Dei.
 15 Haec spes discenti tribuat solacia certa :
 16 irrita non fient vota laborque pii.

DE DISCRIMINE HISTORIAE HERODOTI, THUCYDIDIS ET XENOPHONTIS.

E_4_7 v.1 Historiam Herodoto Musae narrasse feruntur,
 2 Qui vincit cunctos rebus, et eloquio.
 3 Tempore Thucydides quamvis est proximus isti,
 4 et grandi tamquam classica voce sonat :
 5 sermonis Xenophon tamen hunc dulcedine vincit,
 6 exemplum Regis pingit et arte boni.

DE INQUIETIS INGENIIS FORTUNAM SIBI FABRICANTIBUS EPIGRAMMA.

E_4_8 v.1 Omnia contigerint cum vitae commoda multis,
 2 firma valetudo, conjunx jucunda, laesque
 3 et civilis honor, et pax dulcissima rerum :
 4 cur tamen humanae mentis furiosa cupido
 5 appetit immensum semper sine fine modoque,
 6 aerumnasque volens, fatumque accersit acerbum ?
 7 Causa est una, Deum quod rectorem, excutit audax.

IN EMSERUM ET FABRUM ANTILUTHERANOS.

E_4_9 v.1 Emserus caper est, Fabrum Constantia mittit,
 2 ille suis fumis uritur, hic scabie.

ANDREAE CAMITIANO JURISC. SCRIPTUM WORMATIAE, ANNO 1540 :

E_4_10 v.1 Interpres juris, cujus doctrina senatum,
 2 et populi motus, consiliumque regit,
 3 est inter cives merito ceu numen habendus,
 4 et vero dignus semper honore coli ;
 5 si modo justitiam, pacemque fidemque tuetur
 6 et Christi leges asserit, atque colit.
 7 Ut qui nolebat diram defendere caedem,
 8 qua fratrem Caesar sustulit ipse Getam :

9 ut Morus, qui, ne divortia taetra probaret,
 10 saevitiam subiit foede Tyranne tuam.
 11 Non tituli insignes faciunt, nec purpura clarum,
 12 si vendit fumos, aut struit arte dolos.

'APOPHTHEGMA' ALB. DURERI.
 INGENIUM SINE DOCTRINA ESSE SPECULUM IMPOLITUM.

E_4_11 v.1 Ut nulla e speculis rudibus resplendet imago,
 2 ni sint artificis rite polita manu :
 3 ingenii sic usus erit non ullus acuti,
 4 doctrinae si non erudiatur ope.

IOCUS AD GEORGIUM SPALATINUM,
 QUI CUM LUTHERI EX SORORE NEPTE EODEM CURRU VECTUS EX CONVENTU
 SMALKALDENSI, CONDUCTA ALIA RHEDA, UT LUTHERUM ET PHILIPPUM,
 QUOS PERENDIE HOSPITIO EXCEPTURUS ERAT, ANTEVENIRET,
 Everso curru in lutum projectus fuit.

E_4_12 v.1 Qualis luce nova cum primum cornua complet,
 2 Hesperis vehitur Cynthia pulchra plagis :
 3 qualis et Eoo formosum lumen in orbe
 4 ante diem spargit candida mane Venus :
 5 talis in hoc curru vehitur Spalatine puella,
 6 qui tibi non caeca sorte dicatus erat.
 7 Hanc prope cum posses solus Spalatine sedere,
 8 et teneris digitis implicuisse manus.
 9 Et cum colloquium posses, miscere suave,
 10 in casta patitur virgine quale pudor.
 11 Cur tamen ignota solam regione relinquis ?
 12 Carpentoque alio cur fugere inde paras ?
 13 Durior Aegidat es, qui raptam in litore liquit,
 14 debebat vitam cui tamen ipse suam.
 15 Hinc irata Venus, sortemque miserta puella,
 16 in media propere est te remorata via.
 17 Carpentumque tuum caeno demisit in alto,
 18 hac pro neglecta virgine poena fuit.

LUTHERUS EX CONVENTU DIVERTENS AD SPALATINUM.

E_4_13 v.1 Christus in infirmo venit huc Spalatine Luthero,
 2 et tua pro requie tecta benigna petit.
 3 Quicquid huic facies, sibi factum iudicat ille,
 4 qui nos membra sui corporis esse docet.

ILLUSTRI COMITI MICHAELI WERTHEMIO DISCEDENTI EX ACADEMIA LIPSICA
 'PROPEMPTIKON'.

E_4_14 v.1 Isaciden veluti redeuntem in rura paterna,
 2 Jordanis vitreas tunc ubi volvit aquas :
 3 protexit custos qui membra senilia fovit,
 4 languida cum lucta fracta fuere gravi :
 5 idem te custos patrias ita ducat in arces,

6 tradat et incolumi debita sceptrā tibi.
 7 Nec leve onus sceptri est, crescent curaeque, laborque,
 8 cum rudibus populis jura ferenda dabis.
 9 Tunc igitur custos idem feliciter adsit,
 10 luctanti praesens auxiliumque ferat.
 11 Crede feret, si tu mores retinebis honestos,
 12 sinceraque Deum si pietate coles.
 13 At non Sirenum illecebris capiāris in aulis
 14 quae leviter curant numina sancta Dei.
 15 Et luxu suadent fugientem perdere vitam,
 16 nec leges, morum vincula honesta, pati.
 17 Auribus obstructis Sirenum has effuge voces,
 18 et vitae, Christus sit tibi norma, tuae.
 19 Sic tibi laeta fluent peragenda tempora vitae,
 20 et cernes generis prospera fata tui.

DE UTILITATE LECTIONIS HISTORIARUM.

E_4_15 v.1 In genere humano cernit Deus omnia vindex,
 2 et certa injustis poena venire solet.
 3 Hujus iudicii testes cognoscere semper
 4 historias sapiens praecipit ipse Deus.
 5 Ingentem ut metuas praesentis iudicis iram,
 6 et poenae frenet mollia corda metus.

E GRAECO. HAEC EST OS EX OSSIBUS MEIS.

E_4_16 v.1 Aspexit juvenem formosa puella superbum,
 2 ipsius in vultu lumina fixa tenens.
 3 Hic ait : "In terram potius tu deice ocellos".
 4 Non oculos habeat casta puella vagos.
 5 Imo, ait haec : "Magis in terra tu lumina figas,
 6 ex terra primum nam tua facta caro est.
 7 Nostri principium fuit ortus costa virilis,
 8 hanc quaero, et jungi me velit illa sibi."

AND. CAMITIANO WORMATIAE DE IPSIUS NATALI, ANNO 1540. DIE ANDREAE.

E_4_17 v.1 Hunc, Andrea, diem cara cum conjugē natos
 2 spero equidem laetos concelebrare tuos.
 3 Jamque pudica parens gnatum, parvasque sorores
 4 vota iterare jubet pro genitore suo.
 5 Nomine nos etiam moniti, tibi fausta precamur,
 6 ut servet Christus teque, tuamque domum,
 7 nec dubito, afficitur votis Deus optimus istis,
 8 hos audit, qui te, maxime Christe, colunt,
 9 tu quoque legatus nunc es pro dogmate Christi,
 10 ut Domini Andreas nuntius ille fuit.
 11 Curat legatos, quos mittit rector Olympi,
 12 non ergo curam deseret ipse tui.

LOCUS PLATONIS VII. DE RE PUB. QUI EST COMMENDATIO DIALECTICAE.

E_4_18 v.1 Sermonis certas tradit dialectica leges,
 2 quaque via possis prendere vera, docet.
 3 Ac velut in caenum incautus si forte viator
 4 labitur, atque udo polluit ora fimo :
 5 surgit, et immundis sordes detergit ocellis,
 6 abluit et turpi squalida membra luto ;
 7 sic hebetes oculos acuit dialectica mentis,
 8 Lynceus ut videas lumina vera puer.

DIE PENTECOSTES PRECATIO LIPSIAE SCRIPTA.

E_4_19 v.1 Vox tua Gnate Dei est, accendere velle parentem
 2 aeternum flatu pectora nostra tuo.
 3 Promissumque jubes munus votisque fideque
 4 poscat ut hic coetus, qui tua jussa colit.
 5 Haec igitur freti, Christe optime, voce rogamus,
 6 ignis ut inflammet pectora nostra tuus.

VERSUS HESIODI QUOS AESCHINES ORACULUM NOMINAT.
 'Pollakis sumpasa polis kakou andros epaurei' etc.

E_4_20 v.1 Unius ob culpam saepe urbs dabit integra poenas,
 2 justitiam spretis violat qui legibus, inde
 3 supplicium iratus de tota Juppiter urbe
 4 sumit, et immittit, miseris pestemque famemque,
 5 strata jacent varia morientia corpora clade,
 6 ac cecidit fugiens victorem exercitus hostem,
 7 avulsive solo merguntur in aequore muri,
 8 fluctibus aut mediis poenas dabit obruta puppis.

IN HYAENAM RATISBONENSEM. DISTICHON.

E_4_21 v.1 Emendare strophas hujus, fraudesque libelli
 2 non multae possunt, una litura potest.

CONTIONATORIBUS NORIBERGENSIBUS WORMATIAE.

E_4_22 v.1 Corda fide laudat Christus lucentia vera,
 2 quaeque Deum fuci nescia rite colunt.
 3 Et monachorum odit fraudes, simulataque vota :
 4 non injussa Deus sacra probare solet.
 5 Haec expendemus si forte libebit adesse,
 6 cras etenim vobis curia nostra patet.
 7 O utinam simili consensu Ecclesia ubique,
 8 ut nos, ac una voce Deum celebret.

ERASMO EBNERO APPARANTI CENAM POETIS.

E_4_23 v.1 Formicis gaudet formica, cicada cicadis :

10 defenditque chorum pium, sonantem
 11 vocem Evangelii, Deique laudes.
 12 Nec Cyclops metuendus ille nobis,
 13 nomen qui sibi sumit Eccianum,
 14 qui te, Christe, probris lacessit audax,
 15 obscaenaque libidine inquinatus
 16 potat cum Satyris, suisque scortis.
 17 Sed poena venient luendae et ipsi,
 18 ingentemque oculum eruet superbo
 19 hospes de misero choro piorum,
 20 contemptus velut "ouilis" ille quondam,
 21 sed mentem atque manus Deo regente.
 22 Tunc circum Satyri hispidi jacentem,
 23 gibbosusque Pelargus, et Cochleus,
 24 edent pro Domino irritas querelas,
 25 sed victor statuet tropaea Christus.
 26 Ergo nos alacres petamus, atque
 27 exspectemus opem a parente rerum,
 28 exaudit pia vota qui suorum.

ERASMO EBNERO WORMATIAE, ANNO 1541.

E_4_28 v.1 Qui laude ingenii studiisque excellis, Erasme,
 2 quique paras morum dexteritate decus,
 3 o mihi fraterno devinctum pectus amore,
 4 hisque meis oculis non mihi care minus.
 5 Mitte precor Vito, quae scripsimus, atque tuere
 6 nostrum, despectus sit licet ille, gregem,
 7 exemploque tui Musas ornato parentis,
 8 quo vir non alius justior ullus erat.
 9 Grata Deo pietas haec est, mihi crede, futura,
 10 qui referet factis praemia digna piis.

DOCTORI CAMITIANO LIPSIAE, ANNO 1541.

E_4_29 v.1 Saepe mihi puero dicit carissima mater,
 2 qui coluit magna cum pietate Deum.
 3 Esse scias mentem aeternam, quae cuncta creavit,
 4 et jussit certa singula lege regi.
 5 Nonne vides Solis distingui tempora cursu ?
 6 Perque vices noctem, restituique diem ?
 7 Qui nunc aestatem, propius cum venit ad Arcton,
 8 adducit, calida semina luce fovens :
 9 inde hiemem ducit spatiis velociter arctis,
 10 Virgine ab Icaria pronus ubi egit equos.
 11 Omnia quid memorem ? Cunctas res ordo gubernat
 12 inditus auctoris numine et arte Dei.
 13 Hic etiam in proprios volucres discedere nidos,
 14 et docuit tectum condere quanque sibi.
 15 Heu cur mens hominis leges oblita parentis
 16 errat, et est expers ordinis una sui :
 17 templa Deus nidos, nidos vult esse laresque,
 18 cum casta natos conjugue cuique suos.
 19 Sed quotus hos nidos, quo debet, curat amore ?

20 Qui tamen id faciet, praemia magna feret.

DE THEBE SAXONICA, ANNO 1541. IN REDITU EX ITINERE WORMATIENSI.

E_4_30 v.1 Parva jacet Thebe mediis in saltibus amnis,
 2 hic ubi Mysorum Mulda pererrat agros,
 3 parva sit ista licet, Thebis certare vetustis
 4 multiplici poterit commoditate tamen.
 5 Cadmeas olim fratrum discordia Thebas
 6 exitio, et regni dira cupido dedit :
 7 hic non ambitio civilia commovet arma,
 8 ingentes tantum quae comitatur opes.
 9 Tuta sine invidia paupertas degit amatque
 10 leges, ac aequo vivere jure docet.
 11 At luxu periit Thebe altera, proxima Nilum,
 12 pernicies morum quae gravis esse solet.
 13 Sed labor hic cogit frugales esse colonos,
 14 et desunt vitiis hoc alimenta loco.
 15 Non tamen hic victum prorsus negat invida terra,
 16 Labraca cum percis et tibi Mulda dabit.
 17 Adde Evangelii lucem, quae his fulget in oris,
 18 hoc nullum poterit grandius esse bonum.
 19 Felix cui dederit mediocria commoda vitae
 20 ipse Dei gnatus, notitiamque sui.

DE PAGO MELAN PROPE THEBAS SAXONICAS, ANNO 1541.

E_4_31 v.1 Qui modo dispersis veluti magalia tectis
 2 pagus Saxoniam dividit atque Mysos.
 3 Urbs Mediolanum quondam his amplissima terris
 4 arx Venetos contra, barbariemque fuit.
 5 Nunc nihil antiqui decoris, nisi nomen inane
 6 servat, et in saltu jam sine honore jacet.
 7 Omnia sunt hominum venturae obnoxia morti,
 8 et faciunt subitas tristia fata vices.

DE ECLIPSI LUNAE FUTURA DIE 12. MARTII, ANNO 1541.ELEGIA.

E_4_32 v.1 Cras ubi venturae sub prima crepuscula lucis,
 2 ibit ab Eois Lucifer ortus aquis :
 3 quisquis ad auroram Musis consurgis amicam,
 4 et linqvis placidi mollia strata tori ;
 5 suspicias pleno lucentem corpore Lunam,
 6 et mox naturae triste videbis opus.
 7 Namque reversurus nocturnis Phoebus ab undis,
 8 dum ducis astrorum sidere fertur Ovis.
 9 Occupat adversum Phoebe pulcherrima Libram,
 10 qua nitet octavae regia maesta plagae.
 11 Terra sed in medio solares impedit ignes,
 12 hinc Lunae involvit tristior umbra caput.
 13 Illa diu frustra caecis luctata tenebris
 14 in fortunato sub sene pressa gemit.
 15 Nequiquam timidus spectator Juppiter astat,

16 occidua caeli quem Leo parte tenet.
 17 At Phoebus injustis gaudens Mars impius armis
 18 it comes, et saevo fulminat ore minas.
 19 Quis duros adeo lapides in pectore gestat ?
 20 Quis secunda adeo vivere mente potest ?
 21 Cui non corda timor, cui non stupor occupet artus ?
 22 Haec quoties caeli tristia signa videt.
 23 Nam velut eventus signa est saepe ante secutus,
 24 sic haec effectu nemo carere putet.
 25 Legibus insidias veniens fallacior aetas,
 26 hei minus ad fraudes ingeniosa, struet.
 27 Et sceleri nomen praetexere discet honestum,
 28 Autolyctique sibi quaeret ab arte decus.
 29 Forsitan et facient de religione cothurnos,
 30 qui te fucato pectore, Christe, colunt.
 31 Dirum etiam plebi rursus portenditur omen,
 32 quae subito casus est habitura graves,
 33 verum haec cura Deo sit commendata, precandum est,
 34 ut tantas caeli mitiget ille minas.
 35 Illum adeo imploret justis Ecclesia votis,
 36 aerumnas melius nulla medela levat.

PAULO EBEPHO, PRAELECTURO DIALECTICEN A PHILIPPO SCRIPTAM.

E_4_33 v.1 In tenui quamvis noster labor esse feretur,
 2 quod pueris logices prima elementa damus :
 3 plus tamen his operis Ecclesia sacra juvatur,
 4 quam si de Pario marmore templa struas.
 5 Quare pertexi si vis exempla, libellum
 6 nunc vacuo mittas Paule diserte mihi.

Postridie Martini 1542.

EPIGRAMMA IN OPPIDUM ET ARCEM TORGENSEM.

E_4_34 v.1 Unde sit huic urbi, quaeres, Argelia nomen,
 2 quod de Phoebea Graecia luce trahit ?
 3 Ut reliquas stellas fulgenti lumine vincit,
 4 unus et adducit Sol, revehitque diem :
 5 sic superant formae vicinas luce puellae,
 6 quas urbs de Phoebi lumine dicta parit.
 7 Attamen haec major laus est, pietate quod inter
 8 notitiaque alias eminent ista Dei.
 9 Et qui Mysorum populis dant mitia jura,
 10 in ripa haec posita est Albidos aula Ducum.
 11 Haec tua gnate Dei defendat moenia dextra,
 12 semper et in populo hoc laus tua vera sonet.

GRATULATIO CONJUGII.

E_4_35 v.1 Conjugium vestrum sit felix numine Christi,
 2 inque Deo sit mens una, sit unus amor.

IN CHRONICON.

E_4_36 v.1 Ut noris quando sese patefecerit ipse,
2 spectari jussit saecula cuncta Deus.

PRECATIO IN PEREGRINATIONE.

E_4_37 v.1 Gnate Dei tibi perpetuum qui colligis agmen
2 in terris, pure quod tua dicta sonet :
3 nos rege et ad nidos clementer ducito nostros,
4 nulla salus nobis te nisi dante venit.
5 Et fac praecones laudum nos esse tuarum,
6 notitiam exstingui nec sine, Christe, tui.

Anno 1551. 19. Augusti.
EX CALLIMACHI AD APOLLINEMHYMNO.

E_4_38 v.1 Livor ait Phoebos, dicens clam talia in aurem :
2 non miror vatem, qui non effundere tantum
3 sermonis flumen possit, vim pontus aquarum
4 quam magnum voluit, pede sed detrusit Apollo
5 livorem dicens : Euphratis flumine magno
6 plus caeni semper, mixtae sordesque vehuntur.
7 Parva sed haurit apis Cereris de fontibus undam,
8 limpida de summo saliit quae vertice montis,
9 livor ubi infelix pereat, cogatur abire.

ANNO 1551. 19. AUGUSTI IN IOHANNIS SCHRAMMII NUPTIIS PRECATIO.

E_4_39 v.1 Te Deus ut castam mentem nos esse sciamus,
2 condemnat flammam lex tua sancta vagas.
3 Conjugii sancis sanctissima foedera casti,
4 idque tuum patrio more tueris opus.
5 Non vis obscaenae regnare libidinis aestus,
6 vis Ecclesiolam quamlibet esse domum.
7 Omnibus hoc toto decretum gentibus orbe
8 declaras poenas tristibus esse ratum.
9 Quis neget aut foedus tibi connubiale probari,
10 quod videt auxilio non nisi stare tuo ?
11 Felices memoresque Dei, propriaeque salutis,
12 qui thalami legem conjugialis amant.
13 His etiam nostris faveas pater optime sponsis
14 quem suadet pietas, da bona fata toro.
15 Castus ut es, casto sic sis Deus aequus amori,
16 fac tua sint sponsis gaudia firma novis.
17 Jesu noster amor votis ardentibus oro :
18 sint curae thalami jura salusque tibi.
19 Ut monitis, quali simus tibi foedere juncti,
20 conjugibus sit mens una, sit unus amor.

PROOEMIUM DEPOSITORIS WITEBERGENSIS, UT VOCANT,
IN RITU INITIATIONIS NOVORUM SCHOLASTICORUM.

E_4_40 v.1 Salvete spectatores humanissimi,
2 quibus est vetusti causa ritus cognita,
3 et quos honesta ratio movit officii
4 ut huc accederetis, non ineptias
5 ut hasce nostras cerneretis. Sed quia
6 vos juniorum studia decet cognoscere,
7 quorum exploratio sit in his spectaculis :
8 moremque fuisse Athenis similem legimus
9 qui nominatur Graeca voce "ereschelia",
10 novosque multa monetis hic Scholasticos,
11 et vota pro discentibus facitis pia.
12 Quod ergo adestis hic, debetur gratia
13 vobis, et ut patienter hos breves jocos
14 nunc audiatis, peto, non Momi scommata,
15 non afferro convicia huc scurrilia.

... MULIA DICUNT INTER SE THEOLOGI.

E_4_41 v.1 Sed gnate Dei te, Christe, toto pectore
2 oramus, ut nos spiritu regas tuos :
3 vitisque cum sis, palmites fac nos tuo :
4 idem piis votis mecum precemini.

1553.

AD HOSPITES HAMBURGENSES DIE 7. APRILIS.

E_4_42 v.1 Quae lux orta fuit nascenti prima Platoni,
2 cum medii veris tempore floret humus.
3 Cujus apes cunis sparserunt dulcia mella,
4 omen ut eloquii numina laeta darent.
5 Excipiat fauste vos hac Academia luce,
6 aeternique regat nos "logos", opto, patris.
7 Mellificaeque ut simus apes, fac, optime Christe,
8 alveolos vere nos facito esse tuos.
9 Assiduo gemitu, lacrimarum oramus, et undis,
10 te gnatum, ut doceas pectora nostra, Dei
11 te propter nobis servato dogmata vera,
12 te propter laudes assere, Christe, tuas.

PRECATIO IN CONVENTU COLLOQUII WORMATIENSIS.

E_4_43 v.1 Aeterni vita, effigies, splendorque parentis,
2 custodem nobis quem pater esse dedit.
3 Quique tibi semper mansurum colligis agmen
4 ex hac quam finxit mole paterna manus,
5 nos rege qui cupimus veros tibi reddere honores,
6 afflatuque move pectora nostra tuo.
7 Et nostras defende domos turbamque tenellam,
8 a te quae solo poscere novit opem.

PETRO VINCENTIO IN DIE NATALI PLATONIS

E_4_44 v.1 Dicitur ista dies tribuisse exordia lucis
 2 magne Plato eloquii, signaque mira tibi :
 3 in cunis examen apum, nam dulcia mella
 4 finxerat, hoc tamquam rore labella rigans.
 5 Si te Vincenti delectant mella Platonis,
 6 ad cenam venias mox Petre docte meam.

7. Idus Aprilis, Anno 1558.

CHRISTIANO PONTANO CANCELLARIO DUCUM SAXONIAE.

E_4_45 v.1 Nestoris eloquium vicit pater, atque Periclis.
 2 Sedarunt motus, qui populi atque Ducum.
 3 Asservit Christi causam sed lingua parentis,
 4 aeternas laudes exposuitque Dei.
 5 Non igitur venient nobis obliviam patris,
 6 virtutem ipsius saecula futura scient.
 7 Ipse patrociniū texit me saepe fideli,
 8 nunc commendatum me cupio esse tibi.

PETRO VINCENTIO FRATRI CARISSIMO POST CENAM.

E_4_46 v.1 Hoc etiam dictum est inter dulcissima mella,
 2 quae sapiens nobis tradidit ipse Plato.
 v.3 'esti geometrei theos aiei panta kubernôn'
 4 haec vox in cena nunc agitata mea est.
 5 Te vocem nobis hanc enarrare volebam,
 6 sed cras ut venias Petre diserte peto.

VII. Aprilis, Anno 1558.

EPITAPHIUM D. CASPARIS LINDEMAN.

E_4_47 v.1 Hic sita Lindemani sunt frigida Casparis ossa,
 2 qui medica clarus doctor in arte fuit.
 3 Et quoniam insigni doctrinae adjunxerat usum,
 4 Saxonici medicum contigit esse Ducis.
 5 Tantum illi peperere decus moresque fidesque,
 6 egregia quantum laudis ab arte tulit.
 7 Quare perpetuum tali ratione favorem,
 8 iudicio meruit Principis ille boni.
 9 Pectore non ficto numen caeleste colebat,
 10 te fontem medicae, Christe, professus opis.
 11 Ergo animae ipsius concedas, maxime Christe,
 12 in gremio ut vivat non moritura tuo.